Mense Nouembri.

## OPERV M INDEX.

*Cum in vetusto exemplari operum series prapostera & admodum perplexa haberetur, iustis de causis in hunc modum visum est ipsam dirigere.*

Vita S. Eulogij, per aluarum Cordubensem scripta.

Hymnus & epitaphia eiusdem martyris, eodem authore.

Diui Eulogij libri tres de martyribus Cordubensibus, Memoriale martyrum ab authore nuncupati.

Apologeticum eiusdem pro gestis sanctorum martyrum Cordubensium.

Exhortatio eiusdem ad martyrium, duabus virginibus Floræ & Mariæ, iam in carcere pro Christi confessione comprehensis scripta.

Eiusdem epistola ad Wiliesindum Pompelonensem Episcopum: in qua peregrinationem suam in Galliam commemorat.

Item epistolæ aliquot eiusdem martyris.

Coronidis loco adiecta sunt, quæ assequi vndecunq; eruta potuimus de S. Pelagio, S. Eugenia, S. Dominico Sarraceno, cum multis eiusdem sociis martyribus, non multis annis post Eulogium Cordubæ ob Christi fidem coronatis.

Multa etiam de Cordubæ antiquitatibus ad finem libri cum chronologia adiecimus.

DE VOCABVLIS FICTIS ET NOVATIS, ET  
Toto D. Eulogij sermone.

**D**ivi Eulogij ingenium quantum fuerit, quanta doctrina excultum, ipsius opera plene satis edocebunt. In signem præterea sacrarum literarum peritiam cum multis indicijis possis in sancto martyre deprehendere, felix tamen in explicandis & ex professo exponendis testimonijs, quæ adducit, dexteritas illam in primis declarabit. Stylus etsi pius semper & sepe suavis, longe inferior est tanta ingenij & nativæ etiam eloquentiæ magnitudine: carnq; sentias multoties hac ope destitui. Degenerauerat nimirum iam ubique latini sermonis præstantia & puritas, eiusq; claritatem multæ sordes obscurauerant, & nostræ clades apud nos magis obruerant. Vt potius in tam dira captivitate & miseria, quam per centum ac quinquaginta ferme iam annos tempore D. Eulogij perpetiebamur, laude dignum sit, quod vir sanctus præstare in hoc genere potuit, quam culpa imputandum, quod non est assequutus. Quendam etiam proprium & peculiarem stylum iam sibi illa tempora effecerant, in quo laudis & gloriæ fuit eminere. Argutiam, subtilitatem, vehementiam non nihil, atq; aliquem in rebus magnis sublimitatis impetum, non possis non suspicere. Sed verborum & totius sermonis neglectus egregios conatus doleas retundi & obscurari. Nos religione quadam reuerenter tacti, nihil emendare voluimus: tantum fictorum & nouatorum verborum & phraseon catalogum hic apponere duximus necessarium.

Vna atque alia vice. Dico vobis in veritate. Hispanismi.

Monachorum vitam oblectans, pro oblectari vita monachorum. In ante. In amplius.

Consultum gerens, pro consulens, aut prospiciens. Libri series has causas innotescet, ut sit actiuum. Praconabile. Preconari. Paruipendulus. Gloriositer. Deicola.

Decisus, pro occisus, aut obruncatus. Itus, pro itinere seu via. Et itum neutro genere pro incessu in Nonio Marcello reperitur.

Prophetismus, ut Christianismus. Incultio, pro ruditate seu barbarie sermonis.

Adepsit, pro adeptus est. Medie, pro mediocriter. Epistolatim, per epistolas. Lunatim, per singulos menses. Metabulum, pro spatio. Victoriare.

Pausare verbum, nam pausam pro quiete antiqui dixerunt. Eremitas, pro eremo seu solitudine. Officiositas, pro munere. Oramen, pro prece. Victimare, tanquam victimam offerre.

Sospitare, salutare. Deliquium, pro peccato. Optio pro occasione, item pro petitione.

Vindictium, pro vindicta.

Grassedo, pro crassitudine. Sol, pro die. Multiplicus, pro multiplex. Versibilitas, pro mutabilitate & inconstantia. Inconuulsibiliter. Combinatus, pro imbutus.

Iugitas, pro perpetuitate. Dibellio, pro rebellio. Potestatine. Presentialiter. Dulcoratus. Repriorans. Anticeps. Fulcimen. Noxietas.

Taxatum, pro narratum. Compactare, pro formare, & veluti fabre facere. Pusillitas, pro paruitate. Mundialis. Disertitudo. Et quedam alia ad hunc modum.

Genera confusa, casus peruersi, numeri in nominibus & verbis neglecti: & tota inde Latini sermonis structura dissipata, describentium, non aut horis fuisse vitia, est manifestum. Idcirco nos omnia eiusmodi emendauimus: cum in reliquis nihil nobis permiserimus.

QVI STATVS CHRISTIANÆ RELIGIONIS  
CORDVBÆ SVB ARABVM IMPERIO  
D. Eulogij tempore fuerit.

CCVPATA Ab Sarracenis Hispania, multis de causis Barbari victores Christianis pepercerunt. Illudque eos in primis commouit, quod magnas lateque diffusas Hispaniæ provincias accolis ipsi implere non poterant. Ut igitur essent, qui agros colerent, consueta mercimonia exercerent, & tributa principi persoluerent: Christianos in Hispania quoscunque potuerunt, conseruauere. Relictus iis fuit religionis cultus, templa multis locis intacta permanserunt: libereque permixtum, vt Christiano ritu eadem frequentarent. Cordubæ vero maior Christianorum numerus relictus, maiorem etiam religionis cultum retinuit. In vniuersum namque ea ciuitas multis modis ab Mauris iam inde fuit nobilitata. Sedes regni totius, quæ Hispali paucis annis constiterat (referentibus Rasi & Ruderico Tolitano Antistite in Arabum historia, quæ nondum est excussa) per Abdalazim Muçæ in Hispaniæ administratione successorem eo fuit translata. Ibi arcem, ibi templum, nunc etiam inter tot ingentia ædificia toti orbi admirandum erexerunt: scholas ibi philosophiæ, & publica doctrinæ gymnasia (vt est in Alfonsi regis historia, quam Generalem dicunt) esse voluerunt: & regni caput constitutam sublimi vndique magnitudine & maiestate extulerunt. Sed longum sit, si omnia percensere velim, quæ eo tempore ad Cordubensis ciuitatis amplitudinem & maiestatem collata sunt. Verum enimvero quanquam quicquid Barbari poterant claritatis nostræ vbi eo tempore certatim inferrent: multo tamen illam Deus Optimus Maximus maiori splendore inclutam esse voluit: cum captiuam, oppressam, & multis malis afflictam Christianorum ibi Ecclesiam religionis cultu, fideique catholicæ amore maxime fecit excellere. Vt quæ martyrum cæde iam diu antea irrogata nobilissima fidei Christianæ germina, & vberimos fructus protulerat: nunc sacri cruoris exundantibus riuus plenius imbuta, præstantioræ sibi gloriæ coronam in cœlis pararet, ciuibusque suis firmum certumque apud Deum patrociniū maiori cumulo in omne æuum compararet. Id quale quantumque fuerit diuinæ largitatis beneficium, diui Eulogij libri fusius & vberius declarabunt.